
 

     
    Copia 

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 

 
OGGETTO: 
RICORSO AVVERSO GLI ATTI ED I PROVVEDIMENTI DI 
SOPPRESSIONE FERMATE E MODIFICA ORARI LINEA FERROVIARIA 
BIELLA - NOVARA.           
 
 
L’anno duemilaquattordici addì uno del mese di febbraio alle ore dieci e minuti zero nella  
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  Sì 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che questo Comune, unitamente ai Comuni di Sillavengo, Ghislarengo, San Pietro 
Mosezzo, ha nei mesi scorsi preso ferma posizione contraria rispetto ad alcune modifiche di orario 
e di soppressione di fermate che interessano la linea ferroviaria Biella - Novara  
 
Dato atto che, in proposito, la Giunta Comunale, con delibera n. 40 in data 10.09.2013, si è fatta 
carico delle lamentele e rimostranze degli utenti, proponendo nel contempo soluzioni alternative, 
frutto di valutazioni e confronti con la cittadinanza e con comitati spontanei sorti a sostegno dei 
diritti degli utenti;  
 
Rilevato in effetti che, con l’introduzione dei nuovi orari  della linea ferroviaria Biella-Novara,   
emergono  gravi disagi per gli utenti pendolari, principali utilizzatori del servizio, stante la 
cancellazione di diverse fermate intermedie nelle stazioni minori; 
 
Considerato che, a seguito della cancellazione di tali  fermate intermedie, molti utenti vengono a  
trovarsi ad affrontare inaccettabili disagi, sia per il percorso di andata che per il percorso di ritorno, 
avendo la necessità di raggiungere una stazione diversa dal luogo di residenza per usufruire del 
servizio; 
 
Rilevato altresì che, tra gli utenti  penalizzati dalla soppressione delle fermate nelle stazioni minori, 
vi sono anche soggetti disabili, per i quali il disagio si tramuta  in impedimento all’accesso al 
servizio pubblico, di cui al contrario maggiormente hanno diritto; 
 
Constatato purtroppo che le prese di posizione degli utenti e delle amministrazioni comunali non 
hanno prodotto risultati sperati; 
 
Preso atto pertanto, con disappunto, che le modifiche degli orari e le conseguenti soppressioni di 
alcune fermate intermedie, hanno trovato effettiva attuazione, con le conseguenze sopra 
evidenziate; 
 
Considerato che nelle ultime settimane la protesta degli utenti del servizio, mantenuta entro  ambiti 
di assoluta civiltà, ha evidenziato la forte contrarietà alle nuove scelte organizzative ed ha 
conseguentemente portato le amministrazioni comunali dei Comuni serviti dalla linea ferroviaria 
Biella – Novara e più penalizzati dai nuovi orari, a farsi carico dello stato di disagio dei cittadini 
residenti che usufruiscono della suddetta linea ferroviaria, 
 
Ritenuto pertanto opportuno percorrere la via del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, 
in alternativa  del ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, al fine di richiedere  la 
sospensione e l’annullamento dei provvedimenti e degli atti cha hanno prodotto gli inaccettabili 
disagi  e le penalizzazioni a danno degli utenti, in precedenza evidenziati; 
 
Ritenuto che non sussiste necessità di parere tecnico ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000  
trattandosi di mero atto di indirizzo; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile stante i riflessi indiretti della presente 
deliberazione in relazione alla spesa emergente dalla sua attuazione; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
DI esprimere la volontà di ricorrere, unitamente con i Comuni di Sillavengo, Ghislarengo e San 
Pietro Mosezzo, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte o, in alternativa al Presidente 
della Repubblica, avverso i provvedimenti e gli atti amministrativi che hanno determinato la 
revisione degli orari della linea ferroviaria Biella – Novara e la soppressione di fermate intermedie, 
con conseguenti gravi disagi per gli utenti residenti nei Comuni ricorrenti; 



DI demandare l’attuazione della volontà espressa da questa amministrazione al responsabile del 
sevizio affinché, in accordo con le  ulteriori amministrazioni ricorrenti, provveda alla nomina di 
legali di fiducia che, in base ad apposita delega conferita dai legali rappresentanti  dei suindicati 
Comuni, rappresenti e difenda in giudizio  le amministrazioni ricorrenti per la sospensione e 
l’annullamento dei provvedimenti e degli atti cha hanno prodotto gli inaccettabili disagi  e le 
penalizzazioni a danno degli utenti, in precedenza evidenziati; 
 
DI prevedere che la spesa derivante dall’incarico di cui trattasi sia ripartito in parti uguali tra i 
Comuni ricorrenti 
 
DI dichiarare il presente atto, con  successiva ed autonoma votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 



 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

 
Li, 01.02.2014               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO               
             F.to: DR.SSA ELENA DESSILANI 
  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 06.02.2014. 

 
Li, 06.02.2014                                                
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 06.02.2014 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 01.02.2014                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 01.02.2014 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


